
Documento firmato digitalmente

Comune di Trescore Cremasco
Provincia di Cremona

Area Economico Finanziaria
UFFICIO RAGIONERIA

Determinazione del 03-08-2023
N° Generale: 97
N° Settoriale: 49

OGGETTO: PULIZIA STRAORDINARIA STRADE COMUNALI PER LIBERARLE DAL 
FOGLIAME E DALLE RAMAGLIE IN ECCESSO DEPOSITATESI A CAUSA DELLO 
STRAORDINARIO EVENTO ATMOSFERICO OCCORSO NELLA NOTTE TRA IL 24 E 
25 LUGLIO 2023 - SERVIZI COMUNALI SPA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale n. 22 del 1/07/2023 di nomina quale responsabile dell’area 
economica-finanziaria;

RICHIAMATI i seguenti atti:

 Delibera di C.C. n. 8/2023 di approvazione del rendiconto 2022;
 Delibera di C.C. n. 21/2023 di approvazione del bilancio finanziario 2023-2025;
 Delibera di C.C. n. 27/2023 di assestamento generale del bilancio finanziario 2023-2025 e salvaguardia 

degli equilibri di bilancio; 

VISTA la delibera di C.C. n. 43/2016 avente ad oggetto “Adesione alla società Servizi Comunali Spa di 
Sarnico (BG) mediante sottoscrizione di azioni. Approvazione dello statuto ed affidamento in house servizi 
ambientali”; 

CONSIDERATO che a causa del violentissimo evento atmosferico occorso nella nottata tra il 24 e 25 luglio 
u.s., le strade del territorio comunale si sono riempite di fogliame e ramaglie proveniente dalle numerose 
essenze arboree presenti sul territorio, si è resa necessaria un’urgente pulizia straordinaria, al fine di 
provvedere al ripristino della sicurezza e decoro cittadino;

VISTA la comunicazione a consuntivo in data 31/07/2023, in atti comunali n. 4334 dell’1/08/2023, fornito 
da Servizi Comunali Spa – Via Suardo, 14A - 24067 Sarnico (BG) – C.F. e P.I. 02546290160, che espone il 
costo definitivo relativo all’intervento urgentemente effettuato in data 29/07/2023, da noi richiesto ed 
autorizzato, effettuato mediante mezzo di spazzamento meccanizzato, supporto di operatore con soffiatore e 
smaltimento finale dei rifiuti raccolti;

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 che, art. 48 e seguenti disciplina la norma per l’affidamento di “Contratti di 
importo inferiore alle soglie europee”;



Documento firmato digitalmente

RILEVATO che si rende quindi necessario procedere alla regolarizzazione del servizio effettuato, secondo la 
seguente disciplina:
1. Fine e oggetto del contratto: pulizia straordinaria in data 29/07/2023 per il ripristino delle strade 

comunali eliminando fogliame e ramaglie accumulatesi a causa del violentissimo evento atmosferico 
avvenuto nella nottata tra il 24 e 25 luglio u.s.;

2. Forma del contratto: il contratto si svolge all’interno di un affidamento in house;
3. Clausole essenziali del contratto: fornitura del servizio sopra descritto, con spazzatrice meccanizzata, 

operatore con soffiatore a supporto e smaltimento finale dei rifiuti raccolti;
4. Prezzo complessivo: € 916,51 + I.V.A. 10% € 91,65 per un totale di € 1.008,16;
5. Modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, commi 1, lett. b), 

del D.lgs. n. 36/2023, che consente l’affidamento diretto del servizio, laddove, come in fattispecie, 
l’importo netto dell’appalto sia inferiore € 140.000,00; non si procede, inoltre, all’acquisizione del 
servizio mediante mercato elettronico in quanto l’affidamento viene effettuato ad una società in house;

VERIFICATA preventivamente la regolarità contributiva mediante l’acquisizione del D.U.R.C.; non si 
procede, inoltre, all’acquisizione del C.I.G. in quanto l’affidamento viene effettuato ad una società in house;

VISTA la compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. A, D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009 e art. 
183 comma 8, del D.lgs. n. 267/0000); 

VISTI il D.lgs. n. 267/2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, il vigente 
Regolamento di Contabilità dell’Ente e lo Statuto Comunale;

VISTI i principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011e s.m.i e visto in particolare il principio contabile 
generale della competenza finanziaria, quale criterio di imputazione agli esercizi finanziari delle obbligazioni 
giuridicamente perfezionate attive e passive, con registrazione nelle scritture contabili nel momento in cui 
l’obbligazione sorge e con imputazione nell’esercizio in cui viene a scadenza; 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il responsabile procedente rilascia anche 
il parere di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA

1. Per le causali di cui in premessa narrativa, di liquidare alla ditta Servizi Comunali Spa – Via Suardo, 
14A - 24067 Sarnico (BG) – C.F. e P.I. 02546290160 – il servizio di spazzamento straordinario delle 
strade comunali per liberarle dal fogliame e dalle ramaglie in eccesso proveniente dalle numerose 
essenze arboree cadute sul territorio a causa del violentissimo evento atmosferico avvenuto nella nottata 
tra il 24 e 25 luglio 2023; costo del servizio € 916,51 + I.V.A. 10% € 91,65 per un totale di € 1.008,16;

2. Di imputare la spesa di € 1.008,16 alla missione e programma del bilancio finanziario 2023-2025, 
competenza 2023, così come indicato nel separato parere di regolarità contabile;

3. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 30/09/2023 ed il pagamento sarà 
effettuato dietro presentazione di regolare fattura inviata mediante sistema elettronico al codice univoco 
UFUWQU;

4. Di attestare che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, di interessi 
miei, dei miei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei miei conviventi, idonei a determinare 
situazioni di conflitto anche potenziale

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



Documento firmato digitalmente

  Alfredo Galbiati


